[bookmark: _GoBack]Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

от____________                                                                                           №___________

О внесении изменений в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг
в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг
в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания
в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг
в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан», утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018
№ 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268, от 06.10.2021 № 954, от 12.12.2022 № 1316,
от 30.12.2022 № 1493, от 01.03.2023 № 195, от 25.04.2023 № 524, от 02.05.2023
№ 555, от 13.07.2023 № 823, от 27.07.2023 № 899, от 23.08.2023 № 1003,
от 31.08.2023 № 1054, от 04.09.2023 № 1067, от 10.10.2023 № 1293, от 11.12.2023
№ 1599, от 13.02.2024 № 76, от 19.12.2023 № 1645, от 25.05.2024 № 365,
от 08.07.2024 № 537, от 02.08.2024 № 614, от 04.12.2024 № 1093, от 01.02.2025 № 56, от 17.03.2025 № 153), следующие изменения:
таблицу пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции:
	«№ п/п
	Перечень документов, необходимых для предоставления срочных социальных услуг
	Организация, осуществляющая выдачу документа
	Срок действия документа

	1
	2
	3
	4

	1.
	Сведения о нуждаемости гражданина в срочных социальных услугах
	медицинские, образовательные организации, органы внутренних дел, органы местного самоуправления, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отделы (управления) социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в муниципальных районах (городских округах), комплексные центры социального обслуживания населения, органы управления в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, Министерство внутренних дел по Республике Татарстан
	до получения срочных(-ой) социальных(-ой) услуг(-и)

	2.
	Документ, удостоверяющий личность гражданина (при наличии)
	Министерство внутренних дел по Республике Татарстан, отдел военного комиссариата, Консульский департамент Министерства иностранных дел Российской Федерации, орган записи актов гражданского состояния, компетентные органы иностранного государства или иные органы, уполномоченные в соответствии с законодательством на выдачу документа, удостоверяющего личность
	в соответствии
с законодательством

	3.
	Справка о доходах*
	Государственное казенное учреждение «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)»
	в соответствии с законодательством»;

	*
	Предоставляется на граждан категории, указанной в абзаце третьем пункта 5.4.2

пункт 5.3.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«С учетом состояния здоровья и других жизненных обстоятельств в рамках оказания срочных социальных услуг поставщиком социальных услуг может осуществляться доставка горячего питания или наборов продуктов, одежды, обуви, других предметов первой необходимости получателю социальных услуг по месту проживания.»;
пункт 5.4.2-5.4.3 изложить в следующей редакции:
«5.4.2. Срочные социальные услуги предоставляются:
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в результате последствий чрезвычайных ситуаций (пожар, авария, стихийное бедствие, экологическая или техногенная катастрофа), вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов;
семьям с детьми, гражданам пожилого возраста и инвалидам, чей среднедушевой доход ниже прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Татарстан;
семьям и детям, находящимся в социально опасном положении;
детям-инвалидам;
семьям с детьми из числа беженцев и вынужденных переселенцев.
Предоставление срочных социальных услуг осуществляется в сроки, обусловленные нуждаемостью получателя социальных услуг, без составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг и без заключения договора о предоставлении социальных услуг.
Гражданам категорий, указанных в абзацах третьем-шестом настоящего пункта, срочные социальные услуги предоставляются в первоочередном порядке, если они состоят на социальном обслуживании в комплексном центре социального обслуживания населения.
5.4.3. Предоставление срочных социальных услуг осуществляется:
гражданам, указанным в абзаце втором пункта 5.4.2 за счет средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на данные цели в Законе о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год. Подушевой норматив финансирования срочных социальных услуг устанавливается ежегодно Кабинетом Министров Республики Татарстан;
гражданам, указанным в втором - шестом абзацах пункта 5.4.2 за счет благотворительной помощи, переданной поставщику социальных услуг в виде горячего питания, наборов продуктов, одежды, обуви, других предметов первой необходимости (в том числе технических средств реабилитации, медицинских изделий, канцелярских товаров и иных товаров).»;
графу третью пункта 2 таблицы «Наименования социальных услуг, описание, объемы предоставления срочных социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в центрах социальной помощи семье и детям, отделениях социальной помощи семье и детям комплексных центров социального обслуживания населения» приложения № 4 к указанному порядку после слов «ухода за детьми» дополнить словами «и др.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                             А.В.Песошин